
,.. . 

Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 04.08.2015) 

DIREZIONE 3" 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori Urgenti di mitigazione del rischio mediante la riparazione delle 

buche sulla S.P. 110 e la S.P.A. Falcone S. Barbara.-

CUP: B66G15001370003 CIG: Z1117AD4C9- Perizia di variante e suppletiva. 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. ;5){ del o:z /os/2-0 1ç 

DETERMINAZIONE N. 5't b 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il progetto originario, redatto in data 12/10/2015 dal geom. Placido GIORDANO, 

dipendente della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal 

responsabile del procedimento, ing. Giuseppe CELI, con parere n° 41) del 23/10/2015 e in linea 

amministrativa con determina dirigenziale n° 1372 del 11/12/2015, per l'importo complessivo 

di € 14. 700,00, così ripartito: 



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 10.080,00 
dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 2.404,08 
per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € ---------151,20 
Restano a base d'Asta € 7.524,72 

========== 

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 10.080,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE 

a) I.V.A. 22% € 2.217,60 
b) per spese di progettazione interna 2 % € 201,60 
c) per assicurazione obbligatoria € 10,80 
d) per imprevisti € 2.190,00 

SOMMANO € 4.620,00 € 4.620,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 14.700,00 

che lo stesso progetto è stato finanziato con impegno 1422 del 31/12/2015 al cap. 7409 Bil. 

2015 Comp. Economica 2016; 

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 19/01/2016, 

è rimasta aggiudicataria l'impresa PRUITI Giuseppe Sebastiano, con il ribasso del 13, 7003% 

che il quadro economico a lavori appaltati risulta così composto: 

A) IMPORTO LAVORI: 

A base d'asta 

a detrarre ribasso del 13, 7003% 

importo netto 

Oneri sicurezza 

Costi manodopera 

importo totale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 1.990,80 

spese tecniche € 201,60 

assicurazione obbligatoria € 10,80 

imprevisti € 2.190,00 

quota ribasso per il C.P.T. € 206,18 

sommano € 4.599,38 

importo complessivo 

C) ECONOMIE DI RIBASSO 

Ribasso d'asta residuo -della quota C.P.T. € 824,73 

226,80 I.V.A. sul ribasso d'asta € 

Sommano € 1.051,53 

Tornano 

€ 7.524,72 

€ 1.030,91 

€ 6.493,81 

€ 151,20 

€ 2.404,08 

€ 9.049,09 

€ 4.599,38 

€ 13.648,47 

€ 1.051,53 

€ 14.700.00 

"" 



-.. che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 14/04/2016, per essere ultimati entro il 

27 /05/2016; 

che in data 19/04/2016, con n° 2013 di Rubrica, è stata stipulata la relativa scrittura privata 

dell'importo di€ 9.049,09; 

che in data 28/04/2016 il direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto, ai sensi 

dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva 

dell'importo complessivo di€ 14. 700,00, così ripartito: 

A) IMPORTO LAVORI: 

Oneri sicurezza 

Costi manodopera 

Importo soggetto a ribasso 

a detrarre ribasso del 13, 7003% 

importo netto 

Oneri sicurezza 

Costi manodopera 

importo totale 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 2.566,77 

Spese tecniche € 259,93 

Quota ribasso per il C.P.T. € 206,18 

sommano € 3.032,88 

importo complessivo 

C) ECONOMIE DI RIBASSO 

Tornano 

€ 12.996,29 

€ 194,94 

€ 3.099,62 

€ 9.701, 73 

€ 1.329,17 

€ 8.372,56 

€ 194,94 

€ 3.099,62 

€ 11.667,12 

€ 3.032,88 

€ 14.700,00 

€ 0,00 

€ 14.700,00 

che la stessa perizia, secondo l'art. 161, comma 9, del D.P.R. n° 207 /2010, è stata approvata in 

linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere n° _j_2_ del 2..b-o&-~ 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa PRUITI Giuseppe Sebastiano, 

sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di€ 

11.667,12 comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 194,94, e del costo della 

manodopera, pari ad € 3.099,62 con un aumento di € 2.618,03 rispetto all'importo 

contrattuale; 

che la perizia comporta l'utilizzo, oltre che degli imprevisti, di parte del ribasso d'asta e, 
precisamente, di€ 1.051,53; 
che la copertura finanziaria dell'indicata maggior somma (€ 1.051,53) è assicurata dalle 

somme di cui all'impegno 1422 del 31/12/2015 al cap. 7409 Bil. 2015 Comp. Economica 2016; 

che per l'esecuzione dei-,Javori suppletivi verrà rispettato il medesimo termine di cui al 

contratto principale; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, 

PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato, 



1. di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 28/04/2016 il direttore dei 

lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, 

per l'importo complessivo di€ 14.700,00, secondo il quadro economico di cui sopra; 

2. di disporre l'utilizzo di € 1.051,53 dalle economie di ribasso; 

3. di dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà rispettato il medesimo termine di cui 

al contratto principale. 

Il Responsab/l'I del Servizio 
lng. Antoni o SCIUTTERI 

jW\ e (Jtf/\., 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERL'1INA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 28/04/2016 il direttore dei lavori, 
ing. Antonino SCIUTTERI, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, per 
l'importo complessivo di € 14. 700,00, secondo il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI: € 12.996,29 

Oneri sicurezza € 194,94 

Costi manodopera € 3.099162 

Importo soggetto a ribasso € 9.701,73 

a detrarre ribasso del 13,7003% € 1.329117 

importo netto € 8.372,56 

Oneri sicurezza € 194,94 

Costi manodopera € 3.099!62 

importo totale € 11.667,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 2.566,77 

Spese tecniche € 259,93 

Quota ribasso per il C.P.T. € 206,18 

sommano € 3.032,88 € 3.032,88 

importo complessivo € 14.700,00 

C) ECONOMIE DI RIBASSO-- € 0,00 

Tornano € 14.700,00 

DISPORRE l'utilizzo di€ 1.051,53 dalle economie di ribasso. 

DARE ATTO che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà rispettato il medesimo termine di cui al 

contratto principale.~-



DARE ATTO che il presente prowedimento diverrà esecutivo con il visto del dirigente del Servizio 

Finanziario. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo. 

li DIRIGENTE 
lng. Giuseppe CELI 

F 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

Lì J9- Olt , ~o/6 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · fAi10/Lttvot...~ . d. li I . ' b"I . "d lR I d l 1 esprime parere ........... :: ....... ": ........ m or me a a rego anta conta 1 e a1 sensi e ego amento e 

sistema dei controlli interni; 

I A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

I SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 14. J<!J 0 1 () o 

J. fl.1-/teiff 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO m-so NOTA 
Messina f/f L ~ionario 

z 

imputata al cap. Ì f O! impegno n. 

I VISTO DI COMPATIBIUTA' MONETARIA I 

! Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stan:z;iamenti di bilancio e con le i 

I 

regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio 

ln/;:?;XITERI 
• 

IL DIRIGENTE 
lng. Giuseppe CELI 

IL DIRIGENTE V. FINANZIARIO 


